PHÒNG GDĐT BẾN CÁT           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THCS MỸ THẠNH                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số:       /KH-THCSMT                          Mỹ Phước, ngày     tháng      năm 2020

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC HƯỞNG ỨNG NGÀY SÁCH VIỆT NAM LẦN THỨ 7
 NĂM HỌC 2019 – 2020

        Căn cứ Công văn số 138/ PGDĐT-GDTrH  ngày 16/4/2020 của Phòng Giáo dục - Đào tạo Bến cát về việc hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam lần thứ 7;
	Căn cứ tình hình thực tế hiện nay của đơn vị;
       Trường THCS Mỹ Thạnh xây dựng kế hoạch về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7 như sau:
1. Mục đích, yêu cầu
        Tuyên truyền, hưởng ứng ngày sách, nhằm tôn vinh giá trị của sách và “văn hóa đọc”;
        Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong toàn thể CB, GV, NV và học sinh toàn trường. Nâng cao nhận thức của học sinh và cộng đồng dân cư về vai trò và tầm quan trọng của việc đọc sách đối với việc tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người, hướng tới xây dựng một xã hội ham đọc để đáp ứng với xã hội thông tin, nền kinh tế tri thức và một xã hội phát triển bền vững. Góp phần nâng cao trình độ, chất lượng đào tạo của nhà trường trong giai đoạn đất nước đổi mới và hội nhập;
       Tăng cường tuyên truyền, giáo dục cán bộ, giáo viên, học sinh thay đổi nhận thức về văn hóa đọc sách; hiểu được ý nghĩa, tầm quan trọng của sách đối với việc phát triển tri thức, nhân cách của mỗi con người;
- Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh và học sinh toàn trường. Góp phần nâng cao trình độ, chất lượng đào tạo của nhà trường trong giai đoạn đất nước đổi mới và hội nhập;
- Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để học sinh có điều kiện giao lưu học tập, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học, giữ gìn và bảo vệ sách;
- Tạo ra một không gian, sân chơi trí tuệ và bổ ích cho các em học sinh.
	2. Thời gian và đối tượng tham gia
	2.1. Thời gian tổ chức
Bắt đầu từ 16h ngày 18/4/2020 đến 16h30 ngày 25/4/2020.
2.2. Đối tượng tham gia
Toàn thể CB, GV, NV và HS trong nhà trường.
2.3. Ban Tổ chức
	TT
	Họ và tên
	Chức danh
	Nhiệm vụ
	Ghi chú

	1
	Nguyễn Văn Giàu
	 HT
	Trưởng ban

	2
	Huỳnh Thị Phương
	Phó hiệu trưởng
	Phó ban

	3
	Phan Thị Thúy Kiều
	Phó hiệu trưởng
	Phó ban TT

	4
	Nguyễn Thị Thúy Hằng
	TT tổ Văn
	Ủy viên

	5
	Nguyễn Tấn Tài
	Thủ thư (kiêm nhiệm)
	Ủy viên

	6
	Lưu Văn Hưng
	TPT
	Ủy viên

2.4. Ban giám khảo
	TT
	Họ và tên
	Chức danh
	Nhiệm vụ
	Ghi chú

	1
	Phan Thị Thúy Kiều
	Phó HT
	Trưởng ban

	2
	Nguyễn Thị Thúy Hằng
	TT tổ Văn
	Ủy viên

	3
	Võ Thị Lệ Hằng
	TP tổ Văn
	Ủy viên

	4
	Kim Thị Lụa
	Giáo viên Ngữ văn
	Ủy viên

	5
	Nguyễn Thị Mai Loan
	Giáo viên Ngữ văn
	Ủy viên

	6
	Hà Văn Tâm
	Giáo viên Ngữ văn
	Ủy viên

	7
	Trần Thị Lệ Hằng
	Giáo viên Ngữ văn
	Ủy viên

	8
	Trần Thị Ngọc Yến
	Giáo viên Ngữ văn
	Ủy viên

	9
	Ngũ Thị Vân
	Giáo viên Ngữ văn
	Ủy viên

	10
	Lưu Văn Hưng
	TPT
	Thư kí

3. Nội dung
	 TT
	Nội dung
	Người thực hiện
	Ghi chú

	1
	Ngày 17/4/2020 đ/c Phan Thị Thúy Kiều – phó hiệu trưởng triển khai Công văn 138/PGDĐT-GDTrH tới toàn thể CB, GV, NV về ngày sách Việt Nam lần thứ 7 (Qua mail dùng chung, zalo)
	Phan Thị Thúy Kiều - Phó Hiệu trưởng

	2
	- Ngày 18/04/2020 Đ/c Phan Thị Thúy Kiều tuyên truyền tới toàn thể CB, GV, NV và học sinh toàn trường với chủ đề “Sách - tri thức của nhân loại” trên trang Wedside của nhà trường
[bookmark: _GoBack]- Thi viết bài giới thiệu về cuốn sách mà em yêu thích, yêu cầu 100% HS các lớp tham gia, GVCN thu bài chấm và gửi về nhà trường 03 bài xuất sắc  chậm nhất vào ngày 25/4/2020, BGK của nhà trường tổ chức chấm và trao giải trước ngày 25/4/2020.
- Bài dự thi được gửi về nhà trường qua đ/c: thcsmythanh.ngaydocsach@gmail.com

Đ/c Phan Thị Thúy Kiều

GVCN, HS, BGK
	GVCN phát động tới học sinh qua các kênh thông tin điện tử

đ/c Hưng – TPT chịu trách nhiệm theo dõi và thu, in các bài HS nộp qua gmail của nhà trường

 	4. Kinh phí tổ chức:
- 1 Giải nhất	 		: 10 quyển tập
- 1 Giải nhì   			: 8 quyển tập
- 1 Giải ba    			: 5 quyển tập
- 3 Giải khuyến khích 	: 3 quyển tập x 3
       	Trên đây là toàn bộ nội dung của Kế hoạch hưởng ứng Ngày sách Việt Nam lần thứ 7 của trường THCS Mỹ Thạnh năm học 2019 – 2020./.

Nơi nhận:                                                                                    HIỆU TRƯỞNG
- BGH;
- GVCN;
- Website
- Lưu: VT.

                                                                                    		                         Nguyễn Văn Giàu

THỂ LỆ CUỘC THI GIỚI THIỆU “CUỐN SÁCH MÀ EM YÊU THÍCH”
(Kèm theo Kế hoạch số     /KH-THCSMT ngày     tháng  năm 2020)

1. Mục đích, ý nghĩa
· Hưởng ứng “Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7”;
· Khơi dậy lòng đam mê nghiên cứu học tập của học sinh toàn trường;
- Thúc đẩy phong trào đọc sách, tự học, tự nghiên cứu nhằm nâng cao chất lượng giáo dục đồng thời tạo sân chơi trí tuệ đầy hấp dẫn cho học sinh toàn trường
2. Đối tượng, số lượng
· Học sinh Khối 6, 7, 8, 9
· Cấp trường: mỗi khối chọn  6  bài đặc sắc được lựa chọn từ các khối lớp
3. Chủ đề, nội dung
· Giới thiệu cuốn sách mà em yêu thích
4. Hình thức thi
Mỗi lớp gửi bài dự thi qua trang Gmail của trường theo địa chỉ: thcsmythanh.ngaydocsach@gmail.com, tên file: ví dụ: nguyenvanA-9A1.doc
5. Thời gian tổ chức cuộc thi
a. Thời gian phát động: 17/4/2020
b. Thời gian thu bài về trường: 25/4/2020
 Các bài thi đạt giải nhất, nhì, ba và khuyến khích được trao thưởng vào buổi chào cờ đầu tuần khi học sinh trở lại trường
6. Tiêu chí chấm điểm
 Mỗi bài dự thi chấm theo thang điểm 20 trong đó
* Về hình thức văn bản (5 điểm)
- Trang bìa thể hiện đầy đủ thông tin: Họ và tên thí sinh, lớp, tên sách được giới thiệu (tên tác giả- Nhà xuất bản- Năm xuất bản- Lần xuất bản) (1 điểm)
- Bài viết đảm bảo đúng thể loại thuyết minh cung cấp các tri thức khách quan, trung thực, hữu ích. Bố cục bài viết rõ ràng với 3 phần:
+ Phần mở đầu,
+ Phần nội dung chính,
+ Phần kết luận.                                                        (2 điểm)
- Trình bày chính xác, rõ ràng, chặt chẽ, hấp dẫn, không mắc lỗi chính tả, dùng từ, đặt câu (Khuyến khích sử dụng hình ảnh minh họa). (2 điểm)
* Về nội dung: (15 điểm)
- Phần mở đầu (Mở bài): (1 điểm)
+ Khái quát giá trị của sách nói chung.
+ Giới thiệu tên cuốn sách, tên tác giả và nêu khái quát bước đầu về giá trị của cuốn sách đối với bạn đọc.
- Phần nội dung chính (Thân bài) (13 điểm)
a- Giới thiệu chung: kích thước, số trang, số phần, chương,… (bố cục). (1 điểm)
b- Giới thiệu nội dung cơ bản của sách  (10 điểm)
- Khái quát, tóm tắt được nội dung chính, chủ đề của sách (vấn đề đề cập)
- Nêu được các giá trị về nội dung:
+ Cung cấp tri thức, rèn luyện kỹ năng…
+ Giáo dục nhân cách…
c- Giá trị về hình thức nghệ thuật thuật của cuốn sách đối với việc chuyển tải nội dung, ý nghĩa và sự tiếp nhận của người đoc. (2 điểm)
(Tuy nhiên, tùy theo mỗi loại sách và mục đích viết của tác giả mà nội dung và hình thức trình bày của mỗi cuốn sách có nét khác nhau).
- Phần kết luận (1 điểm)
+ Khẳng định lại các giá trị của cuốn sách.
+ Khuyến khích người đọc nên tìm mượn, mua và đọc sách.
Lưu ý: Bài viết khoảng từ 3 trang A4 trở lên ( Không tính trang bìa và mục lục); cỡ chữ 14; Font Times New Roman)
 7. Tổ chức thực hiện
Thể lệ cuộc thi  được đăng tải trên trang Website của nhà trường từ ngày 18/4/2020.
Trên đây là Thể lệ cuộc thi “Giới thiệu cuốn sách mà em yêu thích” hưởng ứng Ngày sách Việt Nam lần thứ 7. Đề nghị tất cả các đồng chí giáo viên chủ nhiệm các lớp khối 6,7, 8 ,9 quan tâm triển khai thực hiện./.

                              BAN TỔ CHỨC